

17. Ansøgning om støtte til Maskinen (2010-183532)

Teaterforeningen Propan søger Lokaludvalget om støtte til opførslen af teaterkoncerten Maskinen på skibet Illutron 16.-28.april 2011.

Der søges om 15.000 kr.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vesterbro Lokaludvalg ikke støtter Maskinen

Problemstilling

Velkommen ombord. Forestil dig et maskinrum på et skib. Larmen fra motoren er høj og rytmisk, luften er tung af diesel, og besætningen forsøger at udfylde deres plads i maskinrummet. For herinde er alle en del af Maskinen; den ukontrollable kraft, der driver skibet og skæbnerne ombord mod et ukendt mål og ulmer af skibets uendelige undergang. Og forestil dig så, at du ikke kan komme ud.

Det er i det udgangspunkt teaterkoncerten Maskinen starter. Teaterkoncerten spilles på skibet Illutron, der ligger ved Teglholmen. Således bliver publikum inddraget i en totaloplevelse af stykkets tragiske historie om maskinaliseringen af mennesker og ensretningen af deres fælles historier på kurs mod undergang. Stykket er altså både en kritisk fortælling, men også en revitalisering af den altid aktuelle historie om individets forsøg på at finde sin plads i social kontekst. Det afspejles af den kontrast man finder ved Teglholmen; på kajen hvor Illutron ligger er midt mellem eksisterende industri, gamle nedslidte bygninger og på den anden side store, dyre designerlejligheder.

Teaterforeningen Propan er en platform for gennemførelsen af projektet Maskinen. Propan er en demokratisk organiseret forening, der trækker på frivillige kræfter på tværs af sociale og faglige netværk, hvoraf alle er unge under 30 år. Med Maskinen har Teaterforeningen Propan to målgrupper. For det første henvender projektet sig til en stor gruppe af både potentielle, men også erfarne kulturelle projektmagere i alle aldersgrupper. Denne gruppe forsøger man løbende at engagere og informere gennem virale netværk, sociale arrangementer og PR-arbejde. Den anden målgruppe er publikumsgruppen fra omkring 13-20 år, der kan være svære at få i teatret, men for hvem en anderledes oplevelse af hvad et teater kan, kunne inspirere dem til ikke blot at være kulturbrugere, men også aktive og bevidste kulturskabere.

Denne gruppe forsøges engageret ved at indgå samarbejde med gymnasierne i hovedstadsområdet og at tilbyde dem en kombination af en teaterkoncert og en opfølgende workshop, hvor de kan lære om processen og de muligheder, som de allerede har for at føre deres egne drømme ud i livet.

Blandt teaterforeningen Propan samarbejds- og sparringspartnere er den kunstnergruppe der til dagligt har til huse på skibet Illutron og folkene fra Kraftverket.

Markedsføring/formidling er baseret på virale medier (såsom Facebook, youtube mm.), dedikerede hjemmesider og personlig kommunikation. Ydermere trækkes på ressourcer fra foreningens netværk i form af journalister på større danske dagblade, samt en god kontakt til de medier der henvender sig

til vores målgruppe.

Der er søgt støtte hos Tuborg, BG/Bikuben, Rockwool, KBH Scenekunst/musik-udvalg, Danske Bank, Politiken, DUF, Græsrodsfonden og Den danske maritime fond & A.P. Møller. Egen medfinansieringen består bl.a. af indtægterne fra teaterforeningens medlemskab.

Teaterforeningen Propan Søger Vesterbro Lokaludvalg om 15.000 kr.

Løsning

Ansøgningen har været drøftet på møde i Vesterbro Lokaludvalgs forretningsudvalg den 5. januar 2011. Forretningsudvalget indstiller at Maskinen ikke støttes. Maskinen er ikke et projekt der finder sted på Vesterbro og ansøger opfordres til i stedet at søge Kgs. Enghave Lokaludvalg.

Økonomi

Vesterbro Lokaludvalg har i 2011 fået tildelt 2.558.000 kr. til selvstændig varetagelse. Hidtil er der disponeret over 1.620.375 kr. af de 2.558.000 kr. i 2011, og dermed 937.625 kr. til rest.

bilag

